
1 di 3 

 

 

 

 

Disposizione del Direttore di Dipartimento 
Classificazione: III/13 
N. allegati: 1  

 

NOMINA   COMMISSIONE   ESAMINATRICE   PER   SELEZIONE    PUBBLICA   PER   TITOLI   E  COLLOQUIO  PER  IL 
CONFERIMENTO DI UN ASSEGNO DI RICERCA – LETTERA B) - DI  DURATA ANNUALE (RINNOVABILE) –  SETTORE 
SCIENTIFICO    DISCIPLINARE:   ARTE-01/A   STORIA   DELL’ARTE    MEDIEVALE,  ARTE-01/B   STORIA   DELL’ARTE 
MODERNA, ARTE-01/C STORIA DELL’ARTE CONTEMPORANEA, ARTE-01/D MUSEOLOGIA E CRITICA ARTISTICA E 
DEL   RESTAURO   -   GRUPPO   SCIENTIFICO   DISCIPLINARE 10/ARTE-01  STORIA DELL’ARTE  - TEMA DI RICERCA 
“ECONOMIA   SOSTENIBILE   DEL   PATRIMONIO   CULTURALE: VALORIZZAZIONE  INTEGRATA  DEL PATRIMONIO 
CULTURALE  TERRITORIALE  E  MUSEI  VIRTUALI”  E  PROGETTO  DI  RICERCA  “SOSTENIBILITÀ DEL PATRIMONIO 
CULTURALE  E NUOVE PROSPETTIVE OCCUPAZIONALI NEL SETTORE (PROGETTO DI ECCELLENZA 2023-2027)”  – 
RESPONSABILE SCIENTIFICO PROF. LUCA QUATTROCCHI.  

 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
- Visto il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Siena e s.m.i;  
- Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 (Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario) ed in particolare l’art. 22;  

- vista la Legge n. 241 del 07.08.1990 e s.m.i., recante norme in materia di procedimenti amministrativi, 
ed il relativo Regolamento di Ateneo di attuazione, adottato con D.R. n. 1037 del 30.05.2007;   

- visto il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e s.m.i., recante il testo unico delle disposizioni legislative 
e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

- vista la Legge n. 183 del 12.11.2011 ed in particolare l’art. 15 “Norme in materia di certificati e 
dichiarazioni sostitutive e divieto di introdurre, nel recepimento di direttive dell’Unione europea, 
adempimenti aggiuntivi rispetto a quelli previsti dalle direttive stesse”;  

- richiamato il Codice Etico della Comunità Universitaria dell’Università degli Studi di Siena, emanato 
con D.R. n.1381 del 28.07.2011;  

- vista la Legge 06.11.2012, n. 190, in materia di “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- visto il “Regolamento sul trattamento dei dati personali in attuazione al Regolamento UE 2016/679 
e del D.Lgs. 196/2003”, emanato con D.R. n. 56/2022 prot. n. 13/01/2022;  

- Visto il Regolamento per gli assegni di ricerca ai sensi dell’art. 22 della legge 240/2010, emanato con 
decreto rettorale rep. n. 125 del 21 gennaio 2022;  

- visto il DR n. 1624/2019, prot. n. 158158 del 05.09.2019, relativo ai requisiti di ammissibilità alle 
procedure ex-art. 18, 22 e 24 della Legge 240/2010;  

- Vista la delibera rep. n. 203/2024, prot. n. 235635 del 27 novembre 2024 del Consiglio di 
Dipartimento di Scienze storiche e dei beni culturali in cui è stata approvata la proposta di attivazione 
dell’assegno di ricerca in epigrafe, presentata dal Prof. Luca Quattrocchi;  

- Vista la Disposizione del Direttore di Dipartimento rep. n. 165/2024, prot. 250014 - III/13 del 17 
dicembre 2024 con cui è stata bandita la selezione per il conferimento di un assegno di ricerca di 
durata annuale (rinnovabile) - Settore Scientifico Disciplinare ARTE-01/A Storia dell’Arte medievale, 
ARTE-01/B Storia dell’Arte moderna, ARTE-01/C Storia dell’Arte Contemporanea, ARTE-01/D  



2 di 3 

 

 

 
 

- Museologia e critica artistica e del restauro – Gruppo Scientifico Disciplinare 10/ARTE-01 Storia 
dell’arte – tema di ricerca: “Economia sostenibile del patrimonio culturale: valorizzazione integrata 
del patrimonio culturale territoriale e musei virtuali” e progetto di ricerca: “Sostenibilità del 
patrimonio culturale e nuove prospettive occupazionali nel settore. Dipartimento di Eccellenza 2023-
2027” - Responsabile Scientifico: Prof. Luca Quattrocchi; 

- Dato atto che in data 7 gennaio 2025 sono scaduti i termini per la presentazione delle domande di 
partecipazione al suddetto concorso;  

- Tenuto conto della comunicazione del Prof. Luca Quattrocchi (responsabile scientifico) con cui sono 
stati indicati i nominativi dei componenti da nominare nella Commissione esaminatrice relativa 
all’assegno di ricerca suddetto;  

- Acquisite le dichiarazioni degli stessi, rese ai sensi dell’art. 46 D.P.R. 445 del 28.12.2000, in ordine alla 
insussistenza a loro carico di condanne, anche con sentenza non passata in giudicato, per reati 
previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale (art. 35/bis del D.Lgs 165/2001); 

 

 

DISPONE  

la nomina della Commissione giudicatrice della selezione per il conferimento di un assegno per la 
collaborazione ad attività di ricerca presso il Dipartimento di Scienze storiche e dei beni culturali – Tema di 
ricerca: “Economia sostenibile del patrimonio culturale: valorizzazione integrata del patrimonio culturale 
territoriale e musei virtuali.” - Progetto di ricerca: “Sostenibilità del patrimonio culturale e nuove prospettive 
occupazionali nel settore (Progetto di Eccellenza 2023-2027)” – Settore Scientifico Disciplinare ARTE-01/A 
Storia dell’Arte medievale, ARTE-01/B Storia dell’Arte moderna, ARTE-01/C Storia dell’Arte Contemporanea, 
ARTE-01/D Museologia e critica artistica e del restauro, Gruppo Scientifico Disciplinare 10/ARTE-01 Storia 
dell’arte, così composta: 

 - Alessandro Angelini, Professore Ordinario, s.s.d. ARTE-01/B Storia dell’arte moderna, Dipartimento di 
Scienze Storiche e dei Beni Culturali, Università degli Studi di Siena. 

 - Roberto Bartalini, Professore Ordinario, s.s.d. ARTE-01/A, Storia dell’arte medievale, Dipartimento di 
Scienze Storiche e dei Beni Culturali, Università degli Studi di Siena; 

 - Luca Quattrocchi, Professore Ordinario, s.s.d. ARTE-01/C Storia dell’Arte Contemporanea,  Dipartimento di 
Scienze Storiche e dei Beni Culturali, Università degli Studi di Siena;  

 

Supplente:  

- Davide Lacagnina, Professore Associato, ARTE-01/D Museologia e critica artistica e del restauro, 
Dipartimento di Scienze Storiche e dei Beni Culturali, Università degli Studi di Siena; 
 

 
  La presente disposizione è pubblicata nell’Albo online di Ateneo e sulla pagina web dedicata alle procedure 
  concorsuali. 
  
 

Siena, data della firma digitale 

 

 



3 di 3 

 

 

Il Direttore di Dipartimento 
Enrico Zanini 

 

 

Visto 
Il Responsabile del procedimento 
Maria Pia Croci 

 

 
 
 

 
 
 


		2025-01-15T08:14:47+0000
	ENRICO ZANINI


		2025-01-15T08:17:17+0000
	CROCI MARIA PIA




